1/4

2018 年 11月 15 日

各 位

                                                       京 都 水 族 館

京都水族館（所在地：京都市下京区、館長：下村 実）は、エイベックス・エンタテインメント株式

会社（所在地：東京都港区、社長：黒岩 克巳、以下「エイベックス」）企画･制作の劇場型イルカパフ

ォーマンス「La・La・Fin CIRCUS（ラ・ラ・フィン サーカス）」、以下「本プログラム」）の第 3 章「や

くそく」を 12 月 1 日（土）から 3 月 15 日(金) まで開催しますのでお知らせします。

 “冬なのにあったかい”をテーマにした第 3 章「やくそく」は、第 1 章「友情」・第 2 章「たいせつ」

を通じてイルカと仲良くなる方法を教わったサーカス団が、イルカとの深い絆を築くために必要なこと

をトレーナーから学ぶようすを描きます。

本章は、団長がイルカへプレゼントを渡すシーンなど、クリスマスを連想する要素を取り入れ、冬の

イルカスタジアムをよりお楽しみいただける演出でお届けします。また、アップテンポやバラードなど、

ストーリーの展開に合わせて変化をする音楽の曲調と、それに合わせたイルカのパフォーマンスは、観

客の皆さまに楽しさ・切なさなどさまざまな感情をもたらします。

さらに 12 月 23 日（日）、24 日（祝・月）限定で、立命館大学交響楽団のフルオーケストラによる生

演奏とコラボレーションした特別プログラム※1をお届けします。同楽団は、国内でも有数の学生オーケ

ストラです。京都にゆかりある 2 者のコラボレーションにより、冬の夜空を舞うイルカの美しさが幻想

的に演出され、観客の皆さまを特別なクリスマスの世界へといざないます。

京都水族館の冬のイルカスタジアムで繰り広げられる、心温まるストーリーをお楽しみください。

※1 特別プログラムについて内容が変更となる場合があります。

以 上

『La・La・Fin CIRCUS（ラ・ラ・フィン サーカス）』～第３章「やくそく」～

＜本件に関するお問い合わせ先＞

京都水族館 広報チーム 松本・前田

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

１２月２３日・２４日限定！イルカと立命館大学交響楽団の生演奏とのコラボレーション

冬季の劇場型イルカパフォーマンスが１２月１日(土)スタート

※生演奏コラボレーションイメージ

mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp

2/4

「La・La・Fin CIRCUS（ラ・ラ・フィン サーカス）」 ～第 3 章「やくそく」～ 概要

1. 開催概要

開催期間：2018 年 12 月 1 日（土）～2019 年 3 月 15 日（金）

開催場所：「イルカスタジアム」

料  金 ：無料 ※別途京都水族館への入場料が必要

※1 公演あたり約 20 分

※開催時間および 12 月 23 日・24 日の特別プログラム詳細は

公式ウェブサイトにてご案内します。

※いきものの体調等により予告なく内容を変更させていただく場合があります。

2. あらすじ

宇宙をまわって子供たちを楽しませる 4 人組の「スペースサーカス団 スパーク一

座」は、第 1 章「友情」、第 2 章「たいせつ」で、トレーナーからイルカと仲良く

なる方法を教わり、冬の京都水族館にも遊びにやって来ます。スパーク団長は、

自分の元に届いたファンレターに書かれたあるストーリーの内容からイルカとの

「別れ」を想像します。悲しい気持ちになるサーカス団に、トレーナーは、いつ

か別れがきたとしても自分たちやイルカとの間には、距離に負けない絆やつなが

りがあるということ、そしてその絆を深めていく上で必要なことを語り掛けます。

演出家 小林 玄（ICHIZA株式会社 代表取締役社長）からのメッセージ

第 3 章「やくそく」では、全 4 章通じて唯一の「別れ」という少し切ない要素を取り入れ、冬から春に

かけて誰もが経験する出会いと別れに合わせたストーリー展開となっています。本章では“冬なのにあ

ったかい”をテーマに、お客さまも身体を動かしてパフォーマンスに参加ができる演出を取り入れます。

音楽の曲調によって見え方に変化をもたらすイルカのパフォーマンスにも注目しながら、「ストーリー」

「音楽」「イルカ」の親和性を感じていただきたいです。

■「La・La・Fin CIRCUS（ラ・ラ・フィン サーカス）」等の内容やキャンペーン情報を日々更新中！

 ・特設サイト ： http://www.kyoto-aquarium.com/lalafin/  ※第 3 章の情報は随時更新の予定

・京都水族館公式 SNS  Twitter ： @Kyoto_Aquarium  Instagram ： @kyoto_aquarium

Facebook ： @Kyoto.aquarium.official  LINE@ ： @ile8331d

■立命館大学交響楽団

約 120 名の団員を擁する立命館大学を代表する公認団体。2020 年には

創団 65 周年を迎え、年に 2 回の定期演奏会をはじめ地域に根ざした活

動をする一方、全国各地での公演やオペラに挑戦するなど、積極的に活

動を展開しています。

国内最高水準の学生オーケストラを目指している当団にとって、京都水

族館とのコラボレーションである今回のステージも新たな挑戦です。

・公式ウェブサイト ： https://www.ruso60.com ・公式 Twitter ： @ruso_BOX410

立命館大学交響楽団

http://www.kyoto-aquarium.com/lalafin/
https://www.ruso60.com/

3/4

劇場型イルカパフォーマンス「La・La・Fin CIRCUS（ラ・ラ・フィン サーカス）」とは

国内水族館では初となるエイベックスの企画・制作により 2018 年 7 月に誕生した劇場型イルカパフォ

ーマンス。京都水族館の「イルカスタジアム」を舞台に、イルカとトレーナーに、サーカス団を演じる

パフォーマーが加わり、一つのストーリーを演じます。ただ見て楽しむだけではなく、大切なメッセー

ジをお客さま一人一人に受け取って欲しいという想いが込められたプログラムです。

全 4 章構成でシーズンごとに移り変わるストーリーや演出をお楽しみいただけるほか、パフォーマーが

お客さまとハイタッチや写真撮影をすることができる、パフォーマンス前後のグリーティングタイムも

人気です。

登場キャスト

＜6頭のイルカ＞

【マリア】

 6 頭の中ではお姉さん的存在。マイペースで遊びが大好き。

【シード】

6頭の中で 1番からだが大きい。真面目な性格。

【テン】

目の周りがパンダのように黒っぽい。おてんばな性格。

【ビート】

少しつり目なのが特徴。ほめられるとすぐに頑張る。

【キア】

目の上にまゆげのような線がある。食いしん坊で気が強め。

【ディール】

6頭の中で 1番黒っぽいのが特徴。物静かな性格。

※1回のパフォーマンスにすべてのイルカは出演しません。

＜スペースサーカス団 スパーク一座＞

【スパーク】(謎の子)

 性格：目立ちたがりでお調子者。素直じゃないけど、実は頼れる？

『スパーク一座』の団長。

【サニー】(太陽の子)

 性格：周りのみんなを温かく照らす。陽気で活発な頼れるリーダー。

【シャイニー】(光の子)

 性格：優しくかっこいい憧れの存在。ちょっとクールで照れやさん。

【ティンクル】(星の子)

 性格：とにかく元気でいつも笑顔。自由が大好きで時々ドジしちゃう

ことも？

＜イルカトレーナー＞

イルカにとっていちばんのともだちであり、いきものと心を通わす

エキスパート。

キア

スパーク

シャイニー ティンクル

サニー

イルカトレーナー

ディール

シードマリア

ビート テン

4/4

【京都水族館 施設概要】

施 設 名 称 京都水族館

英 名 KYOTO AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：高橋 豊典）
運 営 業 務 受 託 会 社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：三坂 伸也）

館 長 下村 実（しもむら みのる）

開 業 日 2012 年 3 月 14 日（水）
場 所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営 業 時 間

10時00分 ～ 18時00分
【営業時間延長のお知らせ】
2018年12月22日(土)～12月24日(祝・月)の期間は営業時間を10時～20
時まで延長します。
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスや気象状況による臨時休業あり

公 式 ホ ー ム ペ ー ジ http://www.kyoto-aquarium.com

料 金
（ 消 費 税 込 み ）

【個人のお客さま】

 大人
大学・
高校生

中・小学
生

幼児
（3歳以上）

一般料金 2,050円 1,550円 1,000円 600円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が
必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。
年間パスポート 4,100円 3,100円 2,000円 1,200円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体
（20名様以上）

1,850円 1,400円 900円 540円

学校団体
※引率の教員の方は
無料（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,200円 720円 500円 360円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

＜徒歩の方＞

・「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分

・JR 山陰本線「丹波口」駅より南へ徒歩約 15 分

＜バスをご利用の方＞

・「京都」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」停下車、

京阪京都交通で約 5 分「七条大宮･京都水族館前」停下車、

または西日本 JR バスで約 5 分「七条大宮・京都水族館前」停下車

土日祝は「東寺・梅小路エクスプレス」が運行

・阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

・阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

・京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

・地下鉄・JR「二条」駅より、京都市バスで約13分「七条大宮･京都水族館前」停

下車

館 内 構 成
京の川、オットセイ、アザラシ、ペンギン、京の海、さんご礁のいきも
の、くらげ、えび・かに、交流プラザ、イルカスタジアム、山紫水明、
京の里山

備 考
・給湯シンクを備えた授乳室（計 3 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能